
 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI 
TEL: 0541.343711 –  PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it  Pag. 1 di 4 
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
PERSONALE 
 

Pratica: 2025 / DT_688 
  

Determina n. 598 
del 29/05/2025 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL 

D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DI 
VIGILANZA DA ASSEGNARE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE - NOMINA COMMISSIONE 
 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di Maggio , nel proprio ufficio 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che 
- con determina dirigenziale n. 456 del 29/04/2025 si prendeva atto della conclusione, con esito negativo, della 
procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n.165/2001 per la copertura di n. 1 posto di 
Istruttore di Vigilanza da assegnare al corpo di Polizia Locale, riservata alle categorie protette di cui all'art. 18, 
c. 2, della Legge 68/1999 o alle categorie a esse equiparate per Legge approvato con determina n. 283 del 
27/03/2025; 
- con determinazione n. 283 del 27/03/2025 è stato approvato un nuovo Avviso pubblico di mobilita’ esterna 
volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore di 
Vigilanza da assegnare al corpo di Polizia locale; 
 
Ritenuto opportuno procedere con la nomina della Commissione Esaminatrice della Selezione in oggetto, al 
fine di dare celere avvio all’espletamento della procedura, secondo le previsioni del “Calendario delle prove” 
riportato all’art. 7 dell’Avviso in parola; 
 
Richiamati: 
- l’art. 35, comma 3, lettera e) del D.Lgs. 165/01, secondo cui le commissioni nominate per l’espletamento 
delle procedure di reclutamento di personale delle pubbliche amministrazioni devono essere composte 
esclusivamente da esperti di provata esperienza nelle materie di concorso, scelti fra funzionari delle pubbliche 
amministrazioni, che non siano componenti degli organi di direzione politica dell’amministrazione, che non 
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 
- l’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/01, il quale vieta di nominare quali membri delle Commissioni nelle procedure 
per il reclutamento di personale, neanche con il ruolo di segretario, coloro che sono stati condannati, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo 1 del Titolo II del Libro II del Codice Penale; 
 
Visto l'art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 



 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI 
TEL: 0541.343711 –  PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it  Pag. 2 di 4 
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi” che disciplina la formazione delle commissioni esaminatrici per i concorsi 
pubblici; 
 
Richiamato il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, che ha apportato alcune rilevanti modifiche al citato D.P.R. n. 
487/94; 
 
Visto l’art. 11 del vigente Regolamento per la disciplina delle procedure di assunzione, approvato con delibera 
di Giunta Comunale n. 65 del 15/04/2021, che ha provveduto a stralciare gli articoli dal n. 40 al n. 91 del 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Ritenuto necessario che la composizione della stessa tenga conto delle vigenti disposizioni in materia di pari 
opportunità, così come previsto dall’art. 57 D.Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in 
particolare della modifica disposta con la Legge 23 novembre 2012, n.215; 
 
Visto l’art. 57, comma1-bis, del già citato D.Lgs.165/2001 che stabilisce che l’atto di nomina delle Commissioni 
di concorso venga inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, 
in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. a) del TUEL n. 267/2001 che attribuisce al Dirigente del Settore interessato alla 
selezione la Presidenza della Commissione di concorso; 
 
Individuata, pertanto, in capo al Segretario Dott. Danilo Fricano – Comandante ad Interim del Comando di 
Polizia Locale e Protezione Civile del Comune di Bellaria Igea Marina – la funzione di Presidente della 
commissione della selezione in oggetto; 
 
Ritenuto che la funzione di membri esperti debba essere affidata a soggetti di comprovate conoscenze e 
competenze nel campo amministrativo e contabile della pubblica amministrazione, con comprovata 
esperienza nella gestione degli Enti Locali e più nello specifico del servizio di Polizia Locale e delle materie 
alla stessa afferenti; 
 
Preso atto che il Presidente della commissione di concorso ha inviato con comunicazione in atti al Prot. n. 
26427/2025 del 29/05/2025 con cui confermava come membri esperti e segretario verbalizzante della 
Commissione di concorso, i soggetti già individuati in occasione della procedura di Mobilità andata deserta 
citata in premessa; 
 
Designati, pertanto, come soggetti idonei all'inserimento in commissione quale membri esperti, i seguenti 
commissari: 
- Bagli Giovanni, Funzionario di Polizia Locale del Comune di Bellaria Igea Marina e Grado di Commissario 
Capo, in qualità di esperto interno; 
- Nucciarelli Manuela, Ispettrice di Polizia Locale del Comune di Bellaria Igea Marina, in qualità di membro 
esperto interno; 
Considerato che la nomina dei membri esperti sopra individuati sia rispondente alla professionalità richiesta 
per la valutazione delle attitudini e delle conoscenze e competenze dei candidati nella specifica selezione in 
oggetto; 
 
Individuata quale segretaria della Commissione la dott.ssa Alessia Stella ovvero, in caso di sua assenza o 
impedimento, la dott.ssa Alice Salinardi, entrambe inquadrate come Istruttori Amministrativo – contabili, Area 
degli Istruttori ed in forza presso l'Ufficio Personale del Comune di Bellaria Igea Marina; 
 
Precisato che sarà cura della Commissione Esaminatrice verificare la non incompatibilità dei suoi membri 
nella prima seduta di insediamento e, in caso di incompatibilità accertata, segnalare al Servizio Personale 
l’eventualità, allo scopo di adottare le necessarie sostituzioni; 
 
Dato atto che con successivo provvedimento del sottoscritto dirigente potranno essere eventualmente 
individuate figure esperte, interne e/o esterne, quali membri aggiunti ad integrazione della Commissione 
stessa; 
 
Ritenuto dunque, in relazione alle competenze possedute, di dover nominare la Commissione esaminatrice 
della selezione di cui trattasi, nelle persone sopra individuate; 



 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI 
TEL: 0541.343711 –  PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it  Pag. 3 di 4 
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni 

 
Dato atto che l'elenco dei candidati ammessi a selezione sarà tempestivamente sottoposto all'attenzione dei 
componenti la Commissione, ai fini della verifica di eventuali situazioni di incompatibilità; 
 
Tenuto conto che con Deliberazione G.C. n. 158 del 29/7/2021 si è provveduto a recepire il D.P.C.M 24 aprile 
2020, in materia di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici delle Selezioni e 
dei Concorsi pubblici, per l'accesso ad un pubblico impiego; 
 
Visto l’art. 15 del già citato Regolamento per la disciplina delle procedure di assunzione recante “Compenso 
alla commissione giudicatrice e diritti di segreteria per la partecipazione ai concorsi”; 
 
Dato atto che nei confronti dei dipendenti del Comune di Bellaria Igea Marina componenti a vario titolo della 
Commissione non è prevista la corresponsione di emolumenti e/o gettoni, mentre potrà essere corrisposto il 
compenso per l'eventuale lavoro straordinario espletato per le attività della Commissione, al ricorrere dei 
presupposti contrattuali; 
 
Dato atto che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 
sono attribuite in capo allo scrivente dirigente, Direttore Amministrativo del Comune di Bellaria Igea Marina; 
 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

   
1. Di richiamare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. Di confermare la Commissione esaminatrice già individuata e nominata con determina n. 326 del 
03/04/2025 in relazione alla procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n.165/2001 
per la copertura di n. 1 posto di Istruttore di Vigilanza da assegnare al corpo di Polizia Locale, riservata 
alle categorie protette di cui all'art. 18, c. 2, della Legge 68/1999 o alle categorie a esse equiparate 
per Legge conclusasi con esito negativo; come segue: 
PRESIDENTE: 
- Dott. Danilo Fricano – Dirigente ad Interim del Settore Polizia Locale e Protezione Civile del Comune 
di Bellaria Igea Marina; 
MEMBRI ESPERTI: 
  - Bagli Giovanni, Funzionario di Polizia Locale del Comune di Bellaria Igea Marina e    
      Grado di Commissario Capo, in qualità di esperto interno; 
- Nucciarelli Manuela, Ispettrice di Polizia Locale del Comune di Bellaria Igea Marina, in qualità di 
membro esperto interno; 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE: 
- dott.ssa Alessia Stella, ovvero in caso di sua assenza o impedimento, la dott.ssa Alice Salinardi, 
entrambe inquadrate come Istruttrici Amm.vo Contabili in forza presso l'Ufficio Personale del Comune 
di Bellaria Igea Marina; 
 

3. Di trasmettere, entro tre giorni, il presente atto di nomina, ai sensi dell’art.57, comma 1-bis, del D.Lgs. 
n. 165/2001, nel testo attualmente vigente, alla consigliera di parità nazionale ovvero regionale, in 
base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito l'Avviso; 
 

4. Di sottoporre tempestivamente a tutti i componenti la Commissione l'elenco dei candidati ammessi a 
Selezione, ai fini delle necessarie verifiche circa l'esistenza di situazioni di incompatibilità: 
 

5. Di dare atto che i dipendenti del Comune di Bellaria Igea Marina partecipanti a vario titolo alla 
Commissione espleteranno l'incarico durante l'orario di lavoro pertanto saranno retribuiti unicamente 
con il trattamento economico fondamentale e accessorio previsto dal CCNL e dal CCI vigenti, fatta 



 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI 
TEL: 0541.343711 –  PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it  Pag. 4 di 4 
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni 

salva possibilità, al ricorrere dei previsti presupposti contrattuali, della corresponsione di eventuale 
compenso per lavoro straordinario, per le attività svolte oltre l'orario di lavoro, al ricorrere dei 
presupposti; 
 

6. Di confermare che, in relazione all'adozione del presente atto, per il sottoscritto non ricorre conflitto 
di interessi, neanche potenziale, a norma dell'art. 6-bis L. 241/1990 e dell'art. 6 DPR 62/2013; 
 

7. Di inviare copia del presente atto ai componenti della Commissione esaminatrice; 
 

8. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili 
o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 
D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza). 

 
 
 

Il Dirigente 
Ivan Cecchini 
Firma Digitale 

 


